
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
项目名称：苏州市安琪儿妇产医院有限公司苏

州安琪儿妇产医院项目 

建设单位（盖章）：苏州市安琪儿妇产医院有限

公司            

编制日期：            2021 年 12 月                        

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 苏州市安琪儿妇产医院有限公司苏州安琪儿妇产医院项目 

项目代码 2110-320560-89-05-707509 
[...]
处理后

与其他

废水排

入院内

污水处

废水量 / 42924 
排入

河东

污水

处理

厂进

行处

理，尾

水排

入吴

淞江 

SS 200 9.6798 COD 200 8.5848 

NH3-N 75 3.6299 
NH3-N 20 0.8585  

TP 5 0.2420  

粪大肠

菌群 

1000000

MPN/L 
/ SS 50 2.1462 

地面清

洗废水 
2920 

COD 300 0.876 
TP 4 0.1717  

SS 500 1.46 



 —  33  

— 

理站 

餐饮废

水 
2336 

COD 400 0.9344 隔油池

预处理

后排入

院内污

水处理

站 

粪大肠

菌群 

5000MP

N/L 
/ SS 300 0.7008 

NH3-N 30 0.0701  

TP 4 0.0093  
动植物

油 
5 0.0117 动植物

油 
100 0.2336 

蒸汽冷

凝水 
36500 COD 20 0.73 

排入市

政雨水

管网 

废水量 / 36500 排入

市政

雨水

管网 
COD 20 0.73 

项目运营后，食堂污水经隔油池预处理、化验室废水经中和预处理、发热门诊废水

经消毒预处理后与医疗废水、生活污水、地面清洗废水经院内污水处理站（污水调节池

+缺氧池+好氧池+沉淀池+消毒池）预处理，排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”的预处

理标准后排入市政污水管网。蒸汽冷凝水排入市政雨水管网。 

 
图 4-1 本项目水平衡图(t/a) 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 —  34  

— 

序

号 

废水

类别 a 

污染物

种类 b 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

医疗

废水、

生活

污水、

地面

清洗

水 

pH 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

粪大肠

菌群 

动植物

油 

河东污

水处理

厂 

连续排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

/ / / WS001 
 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放 

2 

蒸汽

冷凝

水 

COD 
市政雨

水管网 

非连续排

放，流量不

稳定且无

规律，但不

属于冲击

型排放 

/ / / 
WS 

002 

 是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

 清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放 

表 4-13 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 a 

废水排

放量/（万 

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
(mg/L) 

1 WS001 

东经 120°

40′

58.650″ 

北纬 31°

16′7.403″ 
5.3655 

河东

污水

处理

厂 

连续排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

/ 

河东

污水

处理

厂 

COD 30 

NH3-N 1.5（3）* 

TP 0.3 

pH 
6~9（无量

纲） 

SS 10 

粪大

肠菌

群 

/ 

2 WS002 

东经 120°

40′

57.955″ 

北纬 31°

16′7.617″ 
3.65 

市政

雨水

管网 

非连续排

放，流量不

稳定且无

规律，但不

属于冲击

型排放 

/ 

市政

雨水

管网 

COD 30 

注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制

指标。 



 —  35  

— 

表 4-14  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 WS001 

pH 

河东污水处理厂 

6~9（无量纲） 

COD 250 

SS 60 

NH3-N 45 

TP 1 

动植物油 20 

2 WS002 COD 市政雨水管网 30 

表 4-15  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度 

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 WS001 

pH 6~9（无量纲） / / 

COD 200 0.0235 8.5848 

SS 50 0.0004 0.128  

NH3-N 20 0.0024 0.8585 

TP 4 0.0005 0.1717 

粪大肠菌群 5000MPN/L / / 

动植物油 5 0.00003 0.0117 

全厂排放口合计 

pH 6~9（无量纲） / / 

COD 200 0.0235 8.5848 

SS 50 0.0004 0.128  

NH3-N 20 0.0024 0.8585 

TP 4 0.0005 0.1717 

粪大肠菌群 5000MPN/L / / 

动植物油 5 0.00003 0.0117 

表 4-16 本项目生活污水日常监测计划建议 

类别 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准 

废水 厂区总排口 

COD、TP、SS、

NH3-N、粪大肠菌

群、动植物油 

1 次/年 

《医疗机构水污染物排放

标准》及河东污水处理厂接

管标准 

（2）废水处理可行性分析 

根据企业提供资料，本项目年用水量为63535t，废水产生量为53655t/a，清洗废水经

收集后进入厂区污水处理设施中进行处理，进水水质见表4-17，废水处理工艺如下图4-2。 

表 4-17 本项目废水进水水质 

处理出水 污染物名称 浓度（mg/L） 

生活污水、医疗废水、

地面冲洗水 

COD ≤400 

SS ≤200 

TP ≤5 

NH3-N ≤75 

粪大肠菌群 ≤1000000MPN/L 

动植物油 ≤100 



 —  36  

— 

废水经厂区污水处理设施预处理后排入市政污水管网。 

污水处理方案如下： 

图4-2  废水处理工艺 

1. 工艺流程说明 

苏州安琪儿妇产医院医院项目污水主要处理工艺流程设计如下：医院医疗废水由污

水收集管道汇总进入化粪池（业主自建）后经过格栅去除水中较大的悬浮、漂浮物和带

状物，污水自流进入调节池，在调节池内进行水量和水质的调节。调节池内的污水由潜

污泵提升进入A级生化池（缺氧池）和O级生化池（好氧池）进行生化处理。 

本工程污水中有机成份较高，BOD5/CODcr≈0.47，可生化性很好，因此采用生物处

理方法大幅度降低污水中有机物含量是最经济的。由于污水中氨氮及有机物含量较高，

特别是有机氮，在生物降解有机物时，有机氮会以氨氮形式表现出来，氨氮也是一个重

要的污染控制指标，因此污水处理采用缺氧好氧A/O生物接触氧化工艺，即生化池需分

为A级池和O级池两部分。 

在A级池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼

性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将NO2-N、

NO3-N转化为N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以A级池不仅

具有一定的有机物去除功能，减轻后续O级生化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，

而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。经过

A级池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存在，为使有机物进一步

氧化分解，同时在碳化作用趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置O级生化

池，O级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无

机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为NO2-N、NO3-N。在A

级和O级生化池中均安装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物



 —  37  

— 

来完成的。在A级池内溶解氧控制在0.5mg/l左右；在O级生化池内溶解氧控制在3mg/l以

上。O级池出水一部分由潜污泵提升回流至A级生化池（缺氧池）进行内循环，以达到

反硝化的目的，另一部分进入沉淀池进行沉淀，进行固液分离。分离后的清水进入消毒

池，在消毒池内投加次氯酸钠对污水进行消毒处理后达标排放。 

沉淀池沉淀下来的污泥一部分由潜污泵提升至A级池，进行内循环，另一部分潜污

泵提升至污泥池。污泥池内进行浓缩、消毒后，由潜污泵提升至污泥脱水机进行脱水处

理，污泥交由具有专业处理资质的单位进行处理，滤液回流至调节池进行处理。。 

本项目废水经自建污水处理设施处理后出水水质满足《医疗机构水污染物排放标

准》及河东污水处理厂接管标准，具有技术可行性。 

②生活污水处理措施及技术、经济可行性分析 

污水厂概况：位于河东工业园的河东污水处理厂目前实际建设规模为日处理污水8

万吨，其中一期1.5万/日，二期2.5万/日。一期工程于2005年10月投入试运行，于2007年 

6月通过建设项目竣工环境保护验收投入运营，二期工程已于2009年9月投入试运行，于

2010年5月通过建设项目竣工环境保护验收，现已投入正式运营。一期工程采用化学法+

水解酸化+CASS+气浮工艺，二期工程2.5万t/d工艺仍采用化学法+水解酸化+CASS+气浮

工艺，主要处理河东工业园内的工业废水。目前河东污水处理厂一期和二期实际共计稳

定达标处理能力已达4万t/d，现已投入正式运行，目前接管量基本已满。三期工程规模

为日处理污水4万吨，并已建成投入使用。目前河东污水厂接管量约6.4万t/d，尚有余量

1.6万t/d。 

 
图 4-3 河东污水处理厂处理工艺流程图 

③生活污水接管水质、水量、管网建设可行性分析 

本项目污水管网已建成，项目污水可通过污水管网排入市政污水管网接入河东污水

处理厂集中处理，目前污水厂接管量约为6.4万t/d，尚有1.6万t/d的处理余量，本项目拟

接管废水总量为147t/d，仅占余量的0.9%。由此可见，河东镇污水处理厂有足够的容量

接纳本项目产生的污水；同时本项目废水指标满足接管要求。因此，本项目生活污水接



 —  38  

— 

入河东污水处理厂集中处理是完全可行的。 

（3）水环境影响分析结论 

本项目废水主要污染物为COD、SS、氨氮、总磷、动植物油、粪大肠菌群等，通过

厂内污水处理设施处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》及河东污水处理厂接管标

准要求，处理方式可行。不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质

达标。废水经河东污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表1 一级标准 A标准及苏州特别排放限值后排入吴淞江，所依托污水设施具有环境可行

性，本项目地表水环境影响是可以接受的。 

3、噪声 

本项目主要噪声源为空调外机、污水处理站风机和水泵等。所有设备均按照工业设

备安装的有关规范安装，采取减振隔声措施，且大多数噪声源设置在室内。对于室外噪

声源等安装时尽可能的安装在远离厂界的位置，采用隔声房或隔声罩等隔声措施进行处

理；另外在厂区设有绿化带，以降低噪声对环境的影响，使厂界噪声达到《社会生活环

境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准。其噪声污染物排放状况见表4-18。 

表 4-18 噪声污染物排放状况 

序

号 
设备名称 

等

效

声

级 

所在位置 治理措施 

降

噪

效

果 

1 辅

助

设

备 

污水处理

站水泵、风

机 

85 
污水处理

站（地埋） 

置于地下一层室内，采用建筑墙壁隔声；设备

选用低转速低噪声的设备，同时对设备及设备

用房设置消声减振措施 

35 

2 
中央空调

系统 
85 屋顶 

空调机房采用隔音门窗，并对空调机组做减震

处理，对进、排风口加装消声器；冷却塔设置

声屏障可达到降噪效果 

35 

3 
交

通 
车辆行驶 65 场内 

位于地下一层，建筑本身起到隔声效果，建议

停车场出入口设置禁止鸣笛的交通标志 
35 

4 社会生活噪声 45 / 采用隔音门窗 35 

5 
外界机动车辆

噪声 
85 / 采用隔音门窗 35 

（2）厂界和环境保护目标达标情况分析 

本项目周边 50m 范围内有居民区，本次东、南、西、北厂界及北侧双银国际金融城

小区作为关心点，进行噪声影响预测。根据资料和本项目声环境现状，以常规的噪声衰

减和叠加模式进行预测计算与评价。 

预测公式： 



 —  39  

— 

a）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ ）计算公式： 

eqgL =10 lg （
T

1

i

∑
it 10

AiL1.0 ） 

式中： —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；  

—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T—预测计算的时间段，s； 

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

b）预测点的预测等效声级（L）计算公式： 

eqL
=10 lg （

eqgL1.0
10 +

eqbL1.0
10 ） 

式中： —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

—预测点的背景值，dB（A）。 